2023 年４月 28 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 イ ン ソ ー ス

代 表 者 名 代表取締役 執行役員社長  舟橋 孝之

 （ コ ー ド 番 号 ： 6 2 0 0  東 証 プ ラ イ ム ）

人的資本経営を後押しする新サービス「Leaf 企業内大学」をリリース

～社員一人ひとりの課題に応じた最適な教育を、高精度かつ省力的に提供

「教育」と「IT」の力で組織の課題解決を支援する株式会社インソース（東京本部：東京都荒川区、 代表取

締役執行役員社長：舟橋孝之、証券コード：6200、以下「当社」）は、この度、人的資本経営を後押しする新サ

ービス「Leaf 企業内大学」を提供開始いたしましたので、お知らせします。

■ありそうでなかった、人的資本経営ツールの決定版

人的資本経営やリスキリングの重要性が高まるなか、企業内大学（※）の設立を検討する企業が増えてい

ます。この度当社が提供開始する「Leaf 企業内大学」は、255 万人（2023 年３月末時点）が利用する日本最大

規模の LMS（Learning Management System）「Leaf（リーフ）」をプラットフォームとしたサービスです。

「Leaf」が持つ研修管理・運営、e ラーニング視聴機能に加え、個々の社員の課題を明確にする（As is – To

be ギャップ把握）ためのアセスメント機能があらかじめ搭載されており、アセスメント結果に対応した研修や e

ラーニングに申し込んで受講することもできます。当社の持つあらゆる教育サービスを総動員して、ありそうで

なかった、人的資本経営ツールの決定版を開発いたしました。

※企業内大学とは

企業が社員に対して、人的資本経営実現のため、スキルアップやキャリアアップに向けた学習機会を提供す

る制度のこと。

■企業内教育の精度が向上 ～受けるべき内容を、受けるべき人に提供

「Leaf 企業内大学」では、アセスメント結果に応じた最適な教育コンテンツが、社員のマイページ上に表示さ

れます。これにより、「研修内容が本人のニーズと合致しない」「研修を用意しても、本来受講してほしい人が

受講してくれない」という課題を解消します。また、アセスメントの実施から結果表示、推奨講座の表示、申込

みまでがシステム上で完結するため、人事ご担当者の運営事務の負荷を大幅に削減します。

 アセスメント結果に対応した推奨講座が表示されるため、企業内大学運営の課題として多い「受講意欲の

向上と利用率の向上」にも貢献します。

■「Leaf 企業内大学」活用の流れ

①「Leaf 企業内大学」にログインし、スキルアセスメントに回答

ビジネススキル、DX スキル、各種業務スキル等のアセスメントに回答します。自社独自のスキルアセスメ

ントも設定できます。

②受講者本人に加えて上司も評価を入力

自己評価のみならず上司評価にももとづいた、高精度な課題設定ができます。

③アセスメント結果に応じた個別の推奨研修・e ラーニングが自動表示

当社が提供する 3,000 種類以上の公開講座や 200 種類以上の e-ラーニング等の中から、適切な推奨講

座が個別に表示されます。これにより、従業員が納得感と目的意識をもって教育を受けることができます。

自社独自講座も掲載できです。

④過去のアセスメント結果や受講履歴の確認も可能

オンラインで自身の成長を随時確認でき、成長へのモチベーションを喚起することができます。

＜サービス概要＞

サービス名称 Leaf 企業内大学

https://www.insource.co.jp/it-tool/leaf-university.html

プラン概要 お客さまのニーズに合わせて３つのプランをご用意しています。

①システムのみプラン

アセスメントや教育コンテンツを自社オリジナルでお持ちの企業に対しては、プラットフォームと

して「Leaf 企業内大学」のシステムのみを提供いたします。システムには、200 講座以上の e ラ

ーニングがあらかじめ搭載されています。

②標準アセスメント付プラン

上記①に、当社オリジナルのスキルアセスメントとそれに連動した教育コンテンツ（公開講座や

e ラーニング等）を推奨表示する機能が追加されたプランです。 アセスメントから教育実施をイ

ンソースにお任せいただくことができます。

※アセスメントや教育コンテンツのカスタマイズなし

③フルサポートプラン

上記②に、教育体系構築コンサルティングやオリジナルの教育コンテンツの制作、大学事務局

の運用代行等も行う、フルサポートプランです。

価格 プランによって価格が異なります。

①システムのみプラン

・初期費用 110,000 円（税込）

・システム利用料 550 円（税込）/ID

②標準アセスメント付プラン

アセスメント費用および、受講する研修・e-ラーニング費用が上記①に加算されます。

③フルサポートプラン

・スタートアップコンサルタント費用 1,980,000 円～（税込）

・大学事務局運用費用 110,000 円/月～（税込）

等の費用が上記②に加算されます。

お 問 合 せ ／ お

申込み

お電話、メール、もしくは Web 問合わせフォームよりお問合せください

担当：「Leaf オプションご案内係」

TEL：03-5577-2051

E-mail：leaf-jimukyoku@insource.co.jp

Web 問合わせフォーム：https://secure.insource.co.jp/contact/inquiry/?ctg=s80

当社では今後とも、人事の皆さまの業務を効率化・省力化すべく IT の力でサポートし続け、人的資本経営

を後押しするサービスの拡充に尽力してまいります。

◆教育管理システム・LMS「Leaf（リーフ）」とは

アクティブユーザー255 万人以上（2023 年３月末時点）の研修管理・運営・e-ラーニングなどの育成・キャリ

ア支援だけでなく、人事評価、ストレスチェック実施など人事関連業務を、IT 活用で効率化・省力化し、生産

性向上を支援する当社開発の LMS です。

以 上

【お問合せ先】株式会社インソース    https://www.insource.co.jp/index.html

（取材・広報に関して） 社長室(井上・石渡) TEL:03-5577-2283

（サービス内容に関して） IT サービス事業部（田中） TEL:03-5577-2051